





...entendiez-vous pas entendre parler des fusils et des déclarations que...  
D. N'avez-vous pas dit que Fieschi était un bavard, parce qu'il avait fait des confidences à Boireau? — R. Je n'ai connu Boireau qu'à la Confiergerie, quand nous avons été détenus ensemble. Il est là pour le dire. Qu'on l'interroge!  
Fieschi : Veuillez demander à M. Morey si Nina Lassave est retournée chez lui après l'ouverture de la malle? — R. Elle est revenue, mais j'étais absent.  
D. Ne deviez-vous pas donner 50 à 60 fr. pour aider la fille Lassave à retourner à Lyon? — R. En sortant de la Salpêtrière, elle était très malheureuse; son unique ressource était d'aller se jeter à l'eau. Je lui dis que je ferais volontiers un sacrifice pour lui sauver la vie et la tirer de Paris, je lui donnai six francs pour payer son loyer et quinze francs pour subsister.  
D. Le 29 juillet, après avoir dîné avec la fille Nina, à la barrière du Trône, convenez-vous avoir jeté contre un mur un sac de toile contenant 66 balles et une chevrotine? — R. Si des balles ont été trouvées là, sur l'indication de Nina, c'est qu'apparemment elle les y avait jetées elle-même.  
On représente à l'accusé le sac et les balles. Il déclare ne pas les reconnaître, et affirme qu'elles n'étaient pas du calibre de son fusil.  
D. Les balles se trouvent être exactement du même calibre que celles qui ont chargé la machine. Comment expliquez-vous cette coïncidence? — R. Ni le sac ni les balles ne sont à moi. Voilà tout ce que je puis dire.  
D. Comment supposez-vous que la fille Nina ait eu ces balles en sa possession? — R. Elle allait souvent chez Fieschi, c'est chez lui qu'elle a pu les prendre, ou il les lui aura données.  
M. le président : Fieschi, qu'avez-vous à dire?  
Fieschi : Je dis que les balles qui ont été trouvées à la barrière de Montreuil sont en tout pareilles à d'autres balles trouvées chez Morey. Morey avait trouvé un moule qui était plus fort que le calibre des canons de fusil, de manière qu'en chargeant les balles, arrivaient en lingots, ce qui était plus dangereux. (Mouvement).  
M. le président continue à adresser à Morey plusieurs questions de peu d'intérêt sur ses relations avec la fille Nina.  
Morey persiste à contredire les assertions de Fieschi.  
M. le président termine l'interrogatoire de Morey en présentant, dans un court résumé, les différentes charges qui résultent contre Morey, des déclarations de Fieschi.  
M. le président, à Morey : Persistez-vous à nier la vérité de toutes ces déclarations?  
Morey : Oui, Monsieur.  
M. le président, à Fieschi : Persistez-vous dans vos déclarations?  
Fieschi : Je persiste à dire que c'est la vérité. (Levant la main.) Je l'affirme.  
L'audience est levée à 6 heures, et renvoyée à demain midi.

D. N'avez-vous pas dit que Fieschi était un bavard, parce qu'il avait fait des confidences à Boireau? — R. Je n'ai connu Boireau qu'à la Confiergerie, quand nous avons été détenus ensemble. Il est là pour le dire. Qu'on l'interroge!  
Fieschi : Veuillez demander à M. Morey si Nina Lassave est retournée chez lui après l'ouverture de la malle? — R. Elle est revenue, mais j'étais absent.  
D. Ne deviez-vous pas donner 50 à 60 fr. pour aider la fille Lassave à retourner à Lyon? — R. En sortant de la Salpêtrière, elle était très malheureuse; son unique ressource était d'aller se jeter à l'eau. Je lui dis que je ferais volontiers un sacrifice pour lui sauver la vie et la tirer de Paris, je lui donnai six francs pour payer son loyer et quinze francs pour subsister.  
D. Le 29 juillet, après avoir dîné avec la fille Nina, à la barrière du Trône, convenez-vous avoir jeté contre un mur un sac de toile contenant 66 balles et une chevrotine? — R. Si des balles ont été trouvées là, sur l'indication de Nina, c'est qu'apparemment elle les y avait jetées elle-même.  
On représente à l'accusé le sac et les balles. Il déclare ne pas les reconnaître, et affirme qu'elles n'étaient pas du calibre de son fusil.  
D. Les balles se trouvent être exactement du même calibre que celles qui ont chargé la machine. Comment expliquez-vous cette coïncidence? — R. Ni le sac ni les balles ne sont à moi. Voilà tout ce que je puis dire.  
D. Comment supposez-vous que la fille Nina ait eu ces balles en sa possession? — R. Elle allait souvent chez Fieschi, c'est chez lui qu'elle a pu les prendre, ou il les lui aura données.  
M. le président : Fieschi, qu'avez-vous à dire?  
Fieschi : Je dis que les balles qui ont été trouvées à la barrière de Montreuil sont en tout pareilles à d'autres balles trouvées chez Morey. Morey avait trouvé un moule qui était plus fort que le calibre des canons de fusil, de manière qu'en chargeant les balles, arrivaient en lingots, ce qui était plus dangereux. (Mouvement).  
M. le président continue à adresser à Morey plusieurs questions de peu d'intérêt sur ses relations avec la fille Nina.  
Morey persiste à contredire les assertions de Fieschi.  
M. le président termine l'interrogatoire de Morey en présentant, dans un court résumé, les différentes charges qui résultent contre Morey, des déclarations de Fieschi.  
M. le président, à Morey : Persistez-vous à nier la vérité de toutes ces déclarations?  
Morey : Oui, Monsieur.  
M. le président, à Fieschi : Persistez-vous dans vos déclarations?  
Fieschi : Je persiste à dire que c'est la vérité. (Levant la main.) Je l'affirme.  
L'audience est levée à 6 heures, et renvoyée à demain midi.

**JUSTICE CIVILE.**  
**COUR DE CASSATION (chambre des requêtes).**  
(Présidence de M. Lasagni.)  
**Audience du 19 janvier 1836.**  
**DROITS D'ENREGISTREMENT. — RESTITUTION. — PRESCRIPTION. — INTERRUPTION.**  
*Une demande en restitution de droits d'enregistrement indéterminés perçus par le laps de deux ans, à moins que la prescription n'ait été légalement interrompue; on ne peut considérer comme actes interruptifs ni une saisie-arrêt, si les poursuites ont été discontinuées pendant une année avant la demande en restitution, ni la réclamation faite administrativement, si elle a été rejetée.*  
*Le jugement qui condamne une partie à passer acte de vente à un tiers emporte mutation, s'il ordonne qu'à défaut d'opérer la passation du contrat, dans le délai fixé, le jugement vaudra vente; il y a lieu alors à la perception d'un droit proportionnel.*  
Le sieur Charrier avait acquis, par acte sous seing privé du 28 juillet 1828, divers immeubles appartenant aux époux Perrette. L'acquéreur s'était, disait-on, obligé de passer acte de vente de ces mêmes immeubles, au tiers qui lui serait désigné par les vendeurs, dans un délai déterminé.  
Le sieur Charrier s'étant refusé à l'exécution de cette clause, les vendeurs obtinrent contre lui, le 13 septembre 1830, un jugement par défaut, qui le condamna à passer acte de vente au profit de la dame Koune, femme du sieur Perrette fils, et qui ordonna qu'à défaut de satisfaire à cette condamnation, le jugement tiendrait lieu de vente.  
L'enregistrement de ce jugement donna lieu à la perception d'un droit proportionnel de 854 fr. 20 centimes.  
Cependant, sur l'opposition du sieur Charrier, le jugement du 13 décembre 1830 fut rapporté par un jugement contradictoire du 14 mars 1831, qui remit les parties au même état qu'elles étaient auparavant.  
Le sieur Charrier, comme exerçant les droits des sieur et dame Perrette, ses débiteurs, fit, le 20 juillet 1831, une saisie-arrêt entre les mains de l'administration de l'enregistrement. Le 12 août suivant, il présenta à l'administration de l'enregistrement, une demande en restitution des droits perçus sur le jugement rétracté.  
Sa demande fut rejetée par décision du 30 septembre suivant. Le 17 août 1833, le sieur Charrier porta son action en restitution contre la régie devant le Tribunal de Metz, qui, par jugement du 2 juillet 1834, repoussa la prétention par ces motifs: la prescription de deux ans était acquise au moment de l'assignation (art. 61 n° 1 de la loi du 22 frimaire an VII); l'interruption de prescription que Charrier voulait faire résulter soit de la réclamation faite administrativement le 12 août 1831, soit de la saisie-arrêt du 20 juillet précédent, ne pouvait être admise 1° parce que la réclamation avait été rejetée, et qu'ainsi elle était inefficace aux termes de l'article 2247 du Code civil; 2° parce que les poursuites sur la saisie-arrêt avaient été discontinuées avant l'instance en restitution, ce qui les avait fait tomber en péremption (Art. 61 in fine, de la loi du 22 frimaire an VII).  
Purvoi en cassation fondé, 1° sur la fausse application de l'article 61 de la loi du 22 frimaire an VII; sur la violation de l'article 397 du Code de procédure, et des articles 2244 et 2246 du Code civil; 2° sur la violation de l'article 68; § 3, n° 7, de la même loi du 22 frimaire an VII; de l'article 4 de la même loi, et de l'article 1599 du Code civil.  
Le premier moyen consistait à dire que la prescription avait été légalement interrompue par la saisie-arrêt du 20 juillet 1831, indépendamment de ce qu'elle l'avait été plus tard par la réclamation administrative; que la discontinuation des poursuites ne pouvait opérer la péremption qu'autant qu'elle se serait prolongée pendant trois ans; que telle est la disposition de l'article 397 du Code de procédure, qui a dérogé sur ce point à l'article 61 de la loi de frimaire. Les articles 2244 et 2246 du Code civil devaient donc recevoir leur application.  
Le second moyen avait pour objet d'établir qu'en supposant que la prescription dût être accueillie, la régie ne devait percevoir qu'un droit fixe au lieu d'un droit proportionnel; qu'en effet le jugement du 13 décembre 1830 n'opérait pas, par lui-même, mutation; qu'il ne condamnait le sieur Charrier qu'à passer acte de vente, ce qui faisait nécessairement supposer que, pour consommer le contrat, il fallait un autre acte.

